

# 세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
일자리경제과		5,038,397	4,633,356	405,041
	국	487,701		
	군	513,236		
	시	728,379		
	구	3,309,081		
일자리창출사업		1,819,167	1,727,250	91,917
	국	289,186		
	군	513,236		
	시	515,653		
	구	501,092		
고용사업		1,819,167	1,727,250	91,917
	국	289,186		
	군	513,236		
	시	515,653		
	구	501,092		
일자리사업 지원		19,150	18,150	1,000
201 일반운영비		18,250	17,250	1,000
01 사무관리비		18,250	17,250	1,000
○ 1. 일반수용비		2,250		
－ 일자리 평가 제본비 15,000 * 30부		450		
－ 일자리창출 사업 홍보		1,800		
· 어방축제 일자리부스 운영		300		
· 홍보물 제작		1,500		
○ 청년 1인 크리에이터 양성소 운영		10,000		
○ 중장년층 일자리창출 일반경비원 양성 교육 운영 120,000 * 50명		6,000		
203 업무추진비		900	900	0
03 시책추진업무추진비		900	900	0
○ 사회적경제기업 대표 간담회 추진 30,000 * 15명 * 2회		900		
일자리종합센터 운영		19,717	18,680	1,037
201 일반운영비		17,317	16,280	1,037
01 사무관리비		16,021	15,488	533
○ 1. 일반수용비		9,925		
－ 복사용지 20,000 * 40박스		800		
－ 홍보 현수막 75,000 * 15개		1,125		
－ 홍보물 제작		2,000		
－ 취창업관련 책자제작		3,000		
－ 일자리종합센터 기본수용비 200,000 * 12월		2,400		
－ 사무용품 등		600		
○ 3. 운영수당		4,800		
－ 창업아카데미 운영 강사수당 300,000 * 4일 * 3회		3,600		

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 창업특강 운영 강사수당 300,000 * 4회	1,200		
			○ 6. 임차료	1,296		
			－ 복합기 33,000 * 2대 * 12월	792		
			－ 정수기 42,000 * 12월	504		
			02 공공운영비	1,296	792	504
			○ 1. 공공요금 및 제세	1,296		
			－ 통신요금 72,000 * 12월	864		
			－ 워크넷 SMS 요금 36,000 * 12월	432		
			202 여비	2,400	2,400	0
			01 국내여비	2,400	2,400	0
			○ 시간선택제임기제공무원(취·창업상담사) 국내여비 100,000 * 2명 * 12월	2,400		
			일자리종합센터 운영지원(보조사업)	22,786	21,640	1,146
			시	11,000		
			구	11,786		
			101 인건비	22,786	21,640	1,146
			시	11,000		
			구	11,786		
			04 기간제근로자등보수	22,786	21,640	1,146
			○ 취업상담사 인건비	22,786		
			－ 기본급 8,720 * 8시간 * 27일 * 10월	18,836		
			시	11,000		
			구	7,836		
			－ 교통비 5,000 * 23일 * 10월	1,150		
			－ 4대보험료 220,000 * 10월	2,200		
			－ 복지포인트 300,000 * 1명	300		
			－ 명절상여금 300,000 * 1명	300		
			공공근로사업(보조사업)	341,093	384,601	△43,508
			시	221,711		
			구	119,382		
			101 인건비	333,093	372,601	△39,508
			시	216,511		
			구	116,582		
			04 기간제근로자등보수	333,093	372,601	△39,508
			○ 기간제근로자 인건비	277,087		
			－ 일반노무 8,720 * 10명 * 6.5시간 * 60일 * 4분기	136,032		
			시	88,421		
			구	47,611		
			－ 청년전산화 8,720 * 5명 * 7시간 * 60일 * 4분기	73,248		
			시	47,611		
			구	25,637		
			－ 구인구직개척단 8,720 * 3명 * 8시간 * 27일 * 12월	67,807		

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 44,075 구 23,732		
			○ 기간제근로자 보험료	27,646		
			－ 국민연금 277,087,000 * 4.5%	12,469		
				시 8,105 구 4,364		
			－ 건강보험 277,087,000 * 3.335%	9,241		
				시 6,007 구 3,234		
			－ 고용보험 277,087,000 * 0.8%	2,217		
				시 1,441 구 776		
			－ 장기요양보험 9,241,000 * 10.25%	948		
				시 616 구 332		
			－ 산재보험 277,087,000 * 1%	2,771		
				시 1,801 구 970		
			○ 정산보험료	1,000		
				시 650 구 350		
			○ 파복비	360		
			－ 모자 5,000 * 18명 * 4분기	360		
				시 234 구 126		
			○ 간식비 5,000 * 18명 * 25일 * 12월	27,000		
				시 17,550 구 9,450		
			201 일반운영비	8,000	12,000	△4,000
				시 5,200 구 2,800		
			01 사무관리비	8,000	12,000	△4,000
			○ 현수막제작 1,000,000 * 4분기	4,000		
				시 2,600 구 1,400		
			○ 마스크	4,000		
				시 2,600 구 1,400		
			지역공동체일자리사업(보조사업)	312,469	284,023	28,446
				균 156,236		
				시 93,742		
				구 62,491		
			101 인건비	299,929	278,023	21,906
				균 149,966		
				시 89,980		
				구 59,983		
			04 기간제근로자등보수	299,929	278,023	21,906

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○ 인건비 8,720 * 15명 * 7시간 * 27일 * 10월		247,212		
			균	123,606		
			시	74,164		
		○ 보험료	구	49,442		
				24,667		
	- 국민연금	247,212,000 * 4.5%		11,125		
			균	5,563		
			시	3,338		
	- 건강보험	247,212,000 * 3.335%	구	2,224		
				8,245		
			균	4,123		
	- 고용보험	247,212,000 * 0.8%	시	2,474		
			구	1,648		
				1,978		
	- 장기요양보험	8,245,000 * 10.25%	균	989		
			시	593		
			구	396		
	- 산재보험	247,212,000 * 1%		846		
			균	423		
			시	254		
	○ 정산보험료		구	169		
				2,473		
			균	1,237		
	○ 피복비	10,000 * 15명 * 2분기	시	742		
			구	494		
				3,000		
	- 사업참여자 간식비	5,000 * 15명 * 25일 * 10월	균	1,500		
			시	900		
			구	600		
	- 수영 클린센터 참여자 간식지원	500,000 * 12월		300		
			균	150		
			시	90		
	○ 간식비		구	60		
				24,750		
	201 일반운영비		균	18,750		
			시	9,375		
			구	5,625		
	01 사무관리비			3,750		
			균	6,000		
			시	3,000		
			구	1,800		
				12,540	6,000	6,540
			균	6,270		
			시	3,762		
			구	2,508		
				12,540	6,000	6,540

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 마스크	4,000		
			균	2,000		
			시	1,200		
			구	800		
			○ 현수막 제작 1,000,000 * 2분기	2,000		
			균	1,000		
			시	600		
			구	400		
			○ 공동작업장 임차료	3,540		
			균	1,770		
			시	1,062		
			구	708		
			○ 공동작업장 물품	3,000		
			균	1,500		
			시	900		
			구	600		
			(예비)사회적기업 일자리창출사업(보조사업)	464,000	472,000	△8,000
			균	348,000		
			시	116,000		
			307 민간이전	464,000	472,000	△8,000
			균	348,000		
			시	116,000		
			02 민간경상사업보조	464,000	472,000	△8,000
			○ (예비)사회적기업 일자리창출사업	464,000		
			균	348,000		
			시	116,000		
			사회적기업 사회보험료 지원사업(보조사업)	12,000	44,000	△32,000
			균	9,000		
			시	3,000		
			307 민간이전	12,000	44,000	△32,000
			균	9,000		
			시	3,000		
			02 민간경상사업보조	12,000	44,000	△32,000
			○ 사회적기업 사회보험료 지원사업	12,000		
			균	9,000		
			시	3,000		
			사회적기업·마을기업 육성	10,000	10,000	0
			201 일반운영비	10,000	10,000	0
			01 사무관리비	10,000	10,000	0
			○ 1. 일반수용비	10,000		
			－ 현수막 등 홍보물 제작 500,000 * 20개 기업	10,000		
			(1유형)지역주도형 청년일자리 사업(보조사업)	237,690	363,946	△126,256
			국	119,985		
			구	117,705		
			307 민간이전	237,690	363,946	△126,256

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 119,985 구 117,705		
	02 민간경상사업보조	237,690	363,946	△ 126,256
	○ 사회적경제조직 청년일자리 지원사업	237,690		
	－ 2019년 참여자 인건비 2,000,000 * 2명 * 9월 * 90%	32,400		
		국 18,000 구 14,400		
	－ 2020년 참여자 인건비 2,000,000 * 8명 * 12월 * 90%	172,800		
		국 96,000 구 76,800		
	－ 기타지원 149,000 * 10명 * 3월	4,470		
		국 2,235 구 2,235		
	－ 인센티브 지원 2,500,000 * 3회	7,500		
		국 3,750 구 3,750		
	－ 2019년 참여자 교통비 및 4대보험료 180,000 * 2명 * 9월	3,240		
	－ 2020년 참여자 교통비 및 4대보험료 180,000 * 8명 * 12월	17,280		
	(2유형)지역주도형 청년일자리 사업(보조사업)	95,600	85,650	9,950
		국 28,800 구 66,800		
	307 민간이전	95,600	85,650	9,950
		국 28,800 구 66,800		
	02 민간경상사업보조	95,600	85,650	9,950
	○ 수영구 청년 창업등지 사업	95,600		
	－ 공간 임대료 지원 275,000 * 16팀 * 12월	52,800		
		국 7,400 구 45,400		
	－ 장비 임대료 지원 1,400,000 * 16팀 * 1년	22,400		
		국 11,200 구 11,200		
	－ 시제품 제작 지원 300,000 * 16팀 * 1회	4,800		
		국 2,400 구 2,400		
	－ 홍보물 등 판로개척 지원 200,000 * 16팀 * 1회	3,200		
		국 1,600 구 1,600		
	－ 특허출원 지원 3,000,000 * 2팀 * 1회	6,000		
		국 3,000 구 3,000		
	－ 교육 및 컨설팅 지원 200,000 * 16팀 * 2회	6,400		
		국 3,200		

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	3,200		
	수영구 창업육성센터 운영	3,860	4,560	△700
	201 일반운영비	3,860	4,560	△700
	01 사무관리비	3,200	3,900	△700
	○ 1. 일반수용비	2,780		
	－ 창업육성센터 기본수용비	1,800		
	－ 컨설팅 운영비                      490,000 * 2회	980		
	○ 6. 임차료	420		
	－ 정수기                                      35,000 * 12월	420		
	02 공공운영비	660	660	0
	○ 3. 시설장비유지비	660		
	－ 무인경비                                  55,000 * 12월	660		
	지역방역일자리사업(보조사업)	280,802	0	280,802
	국	140,401		
	시	70,200		
	구	70,201		
	101 인건비	258,965	0	258,965
	국	129,483		
	시	64,741		
	구	64,741		
	04 기간제근로자등보수	258,965	0	258,965
	○ 인건비    8,720 * 3시간 * 26일 * 60명 * 5월	204,048		
	국	102,024		
	시	51,012		
	구	51,012		
	○ 보험료	20,117		
	국	10,059		
	시	5,029		
	구	5,029		
	○ 간식비                      5,000 * 22일 * 60명 * 5월	33,000		
	국	16,500		
	시	8,250		
	구	8,250		
	○ 피복비                                      30,000 * 60명	1,800		
	국	900		
	시	450		
	구	450		
	201 일반운영비	1,000	0	1,000
	국	500		
	시	250		
	구	250		
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○ 홍보비, 물품 임차료 등	1,000		
	국	500		
	시	250		
	구	250		

부서: 일자리경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		206 재료비		20,837	0	20,837
			국	10,418		
			시	5,209		
			구	5,210		
		01 재료비		20,837	0	20,837
		○ 방역약품 및 마스크		20,837		
			국	10,418		
			시	5,209		
			구	5,210		
	지역경제활성화			264,881	681,709	△416,828
			시	113,078		
			구	151,803		
	지역경제관리			264,881	681,709	△416,828
			시	113,078		
			구	151,803		
		물가안정 및 지역경제 활성화 지원		33,865	31,568	2,297
		101 인건비		19,855	19,558	297
		04 기간제근로자등보수		19,855	19,558	297
		○ 물가조사요원 수당		19,855		
		－ 개인서비스요금 전수조사 82,728 * 5명 * 4일 * 12월		19,855		
		201 일반운영비		12,570	10,570	2,000
		01 사무관리비		12,570	10,570	2,000
		○ 1. 일반수용비		10,570		
		－ 지역경제 홍보용 현수막 제작 70,000 * 8매		560		
		－ 가격할인행사 쿠폰북 제작 500 * 4,000매		2,000		
		－ 가격할인행사 포스터 제작 6,000 * 70매		420		
		－ 가격할인행사 현수막 제작 70,000 * 6매		420		
		－ 착한가격업소 지원 쓰레기봉투 850 * 20매 * 4회 * 40개소		2,720		
		－ 착한가격업소 홍보 리플릿 제작 450 * 4,000매		1,800		
		－ 착한가격업소 홍보 물티슈 제작 350 * 3,000매		1,050		
		－ 착한가격업소 인센티브 물품 40,000 * 40개소		1,600		
		○ 블로그 운영 원고료 50,000 * 4건 * 10월		2,000		
		203 업무추진비		1,440	1,440	0
		03 시책추진업무추진비		1,440	1,440	0
		○ 지역물가안정 업무추진 800,000 * 0.9		720		
		○ 중소기업인 및 전통시장연합회 업무추진 800,000 * 0.9		720		
		착한가격업소 소규모 환경개선 지원		30,000	30,000	0



부서: 일자리경제과  
정책: 지역경제활성화  
단위: 지역경제관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	30,000	30,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	30,000	0
	○ 소규모 환경(시설)개선비 지원 3,000,000 * 10개소	30,000		
	시장시설 관리	8,860	8,860	0
	201 일반운영비	8,860	8,860	0
	02 공공운영비	8,860	8,860	0
	○ 1. 공공요금 및 제세	4,360		
	－ 광안상가, 수영팔도시장, 민락골목시장 공 공요금 280,000 * 12월	3,360		
	－ 광안상가, 수영팔도시장 화장실 정화조 청 소비 500,000 * 1회 * 2개소	1,000		
	○ 3. 시설장비유지비	4,500		
	－ 광안상가, 수영팔도시장, 민락골목시장 화 장실 시설장비 유지비	1,500		
	－ 전통시장 공영주차장 시설장비 유지비	3,000		
	전통시장 및 상점가 시설현대화사업	3,000	3,000	0
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	○ 전통시장 시설현대화사업 사전 컨설팅 수당 250,000 * 3일 * 4개시장	3,000		
	전통시장 소규모 환경개선사업	7,000	5,000	2,000
	401 시설비및부대비	7,000	5,000	2,000
	01 시설비	7,000	5,000	2,000
	○ 전통시장 소규모 환경개선사업	7,000		
	전통시장 화재공제 지원사업(보조사업)	6,156	6,156	0
		시 구 3,078		
	307 민간이전	6,156	6,156	0
		시 구 3,078		
	02 민간경상사업보조	6,156	6,156	0
	○ 전통시장 화재공제료 지원 54,000 * 114점포	6,156		
		시 구 3,078		
	문화관광형시장 육성사업(보조사업)	176,000	176,000	0
		시 구 110,000 66,000		
	403 자치단체등자본이전	176,000	176,000	0
		시 구 110,000 66,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	176,000	176,000	0

부서: 일자리경제과  
정책: 지역경제활성화  
단위: 지역경제관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 문화관광형시장 육성사업(민락골목시장)	176,000		
			시	110,000		
			구	66,000		
		농축산물 안전관리		108,150	85,758	22,392
			국	4,800		
			시	29,400		
			구	73,950		
		농축산 관리		108,150	85,758	22,392
			국	4,800		
			시	29,400		
			구	73,950		
		농축산물 원산지 관리		500	500	0
		206 재료비		500	500	0
		01 재료비		500	500	0
		○ 농축산물 원산지 검정 시료 채취비				
		250,000 * 2회		500		
		유기동물 위탁보호비 지원(보조사업)		36,000	36,000	0
			시	18,000		
			구	18,000		
		307 민간이전		36,000	36,000	0
			시	18,000		
			구	18,000		
		05 민간위탁금		36,000	36,000	0
		○ 유기동물 위탁보호비 120,000 * 300마리		36,000		
			시	18,000		
			구	18,000		
		고양이 중성화 수술(TNR)비 지원(보조사업)		24,000	0	24,000
			국	4,800		
			시	9,600		
			구	9,600		
		307 민간이전		24,000	0	24,000
			국	4,800		
			시	9,600		
			구	9,600		
		05 민간위탁금		24,000	0	24,000
		○ 길고양이 포획 및 중성화수술비				
		120,000 * 200마리		24,000		
			국	4,800		
			시	9,600		
			구	9,600		
		광견병 예방접종 시술비		1,600	1,600	0
		301 일반보전금		1,600	1,600	0
		12 기타보상금		1,600	1,600	0
		○ 광견병 예방접종 시술비 2,000 * 800마리		1,600		
		공수의 운영(보조사업)		3,600	3,600	0

부서: 일자리경제과  
정책: 농축산물 안전관리  
단위: 농축산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 구	1,800 1,800	
	301 일반보전금		3,600	3,600
		시 구	1,800 1,800	0
	12 기타보상금		3,600	3,600
	○ 공수의 수당 300,000 * 12월		3,600	0
		시 구	1,800 1,800	
	유기동물 보호 및 관리운영		42,450	13,050
	201 일반운영비		4,650	13,050
	01 사무관리비		4,650	△8,400
	○ 1. 일반수용비		4,650	
	－ 동물등록제 홍보물(현수막) 70,000 * 60개		4,200	
	－ 동물보호법 홍보물(배변봉투) 9,000 * 50매		450	
	301 일반보전금		37,800	0
	12 기타보상금		37,800	37,800
	○ 동물등록 대행수수료 및 시술비		37,800	
	해양수산자원 보호		41,354	47,994
		시 구	8,100 33,254	△6,640
	해양환경보호 및 수산진흥		41,354	47,994
		시 구	8,100 33,254	△6,640
	지방어항 보수 및 등대시설 관리사업(보조사업)		6,600	6,600
		시	6,600	0
	201 일반운영비		6,600	6,600
		시	6,600	0
	01 사무관리비		6,600	6,600
	○ 무인등대 위탁관리 및 어항 표지판 정비		6,600	0
		시	6,600	
	조개잡이 체험행사		2,650	12,650
	201 일반운영비		2,200	2,200
	03 행사운영비		2,200	0
	○ 행사 홍보 현수막 제작 70,000 * 5개 * 1회		350	
	○ 조개잡이용 그물망 100 * 2,000개 * 1회		200	
	○ 행사운영소모품		450	
	○ 행사진행 음향장비 및 시설 임차료		1,200	
	203 업무추진비		450	450
	03 시책추진업무추진비		450	0
	○ 조개잡이 체험행사 업무추진 500,000 * 0.9		450	

부서: 일자리경제과  
 정책: 해양수산자원 보호  
 단위: 해양환경보호 및 수산진흥

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어항폐기물 처리지원(보조사업)	10,000	10,000	0
		시 구		
	307 민간이전	10,000	10,000	0
		시 구		
	05 민간위탁금	10,000	10,000	0
	○ 어업용 폐기물 처리지원 사업 250,000 * 40톤	10,000		
		시 구		
	해양오염 정화 및 어업지도선 운영관리	22,104	18,744	3,360
	201 일반운영비	17,104	13,744	3,360
	01 사무관리비	7,738	4,738	3,000
	○ 1. 일반수용비	2,250		
	－ 수산관련 입간판 제작 150,000 * 6개	900		
	－ 수산관련 현수막 제작 70,000 * 5개	350		
	－ 해양쓰레기 처리용 소모자재	1,000		
	○ 4. 피복비	450		
	－ 어업지도선 현장 근무복(동복 및 하복) 110,000 * 3명	330		
	－ 어업지도선 현장 안전화 40,000 * 3명	120		
	○ 5. 급량비	288		
	－ 어업지도단속 공무원 급량비 8,000 * 2식 * 3명 * 6월	288		
	○ 6. 임차비	4,750		
	－ 어업지도선 트레일러(수리 및 재해 대비) 275,000 * 10회	2,750		
	－ 중장비 임차(해양쓰레기 인양 및 재해대비) 1,000,000 * 2회	2,000		
	02 공공운영비	9,366	9,006	360
	○ 1. 공공요금 및 제세	360		
	－ 방재장비 보관창고 전기료	360		
	○ 3. 시설장비 유지비	1,256		
	－ 통신장비 유지비	200		
	－ 무인당직시스템 용역비	1,056		
	○ 4. 차량 및 선박비	7,750		
	－ 어업지도선 기관유지 부품	2,600		
	－ 어업지도선 기술자공임(기관 부품 교체 등) 150,000 * 5회	750		
	－ 어업지도선 선용품 및 선구비	500		
	－ 어업지도선 유류비	3,900		
	401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
	01 시설비	5,000	5,000	0

부서: 일자리경제과  
 정책: 해양수산자원 보호  
 단위: 해양환경보호 및 수산진흥

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 어업지도선 정기수리	5,000		
			－ 선체수리비	1,500		
			－ 기관수리비	3,500		
		산림 자원화		858,288	810,302	47,986
			국	193,715		
			시	62,148		
			구	602,425		
		산림자원의 조성 및 관리		858,288	810,302	47,986
			국	193,715		
			시	62,148		
			구	602,425		
		산림서비스도우미 운영(보조사업)		21,124	20,832	292
			국	10,562		
			시	3,169		
			구	7,393		
		101 인건비		21,124	20,832	292
			국	10,562		
			시	3,169		
			구	7,393		
		04 기간제근로자등보수		21,124	20,832	292
		○ 도시녹지관리원 인건비(1명)		21,124		
			국	10,562		
			시	3,169		
			구	7,393		
		산림관리사업		460,317	442,347	17,970
		101 인건비		413,091	406,565	6,526
		04 기간제근로자등보수		413,091	406,565	6,526
		○ 등산로관리원 인부임				
		82,728 * 10명 * 200일		165,456		
		○ 산불감시원 인부임				
		82,728 * 13명 * 185일		198,961		
		○ 보험료		29,799		
		－ 국민연금부담금		16,399		
		364,417,000 * 4.50%				
		－ 건강보험부담금		12,154		
		364,417,000 * 3.335%				
		－ 노인장기요양보험부담금				
		12,154,000 * 10.25%		1,246		
		○ 산불감시원 피복비		3,575		
		－ 진화복		2,600		
		200,000 * 13명				
		－ 모자		65		
		5,000 * 13명				
		－ 작업화		910		
		70,000 * 13명				
		○ 등산로관리원 피복비		1,500		
		－ 작업조끼		330		
		33,000 * 10명				
		－ 모자		140		
		14,000 * 10명				
		－ 우의		330		
		33,000 * 10명				
		－ 작업화		700		
		70,000 * 10명				

부서: 일자리경제과  
정책: 산림 자원화  
단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 복지포인트	300,000 * 23명	6,900	
			○ 명절포인트	300,000 * 23명	6,900	
		201	일반운영비	26,776	15,332	11,444
		01	사무관리비	26,776	14,932	11,844
			○ 일반수용비	6,440		
			－ 산불예방 홍보물 제작	300 * 1,000매	300	
			－ 산불감시원 수첩	8,000 * 20부	160	
			－ 산불조심 깃발	11,000 * 150매	1,650	
			－ 산불조심 완장	4,000 * 20매	80	
			－ 산불보호 및 산림 입간판	150,000 * 5개소	750	
			－ 산불예방 및 산림사업 홍보 등 현수막	70,000 * 50매	3,500	
			○ 산림 보호 작업용 자재	10,000		
			－ 야자매트	160,000 * 25롤	4,000	
			－ 방부계단목	45,000 * 100개	4,500	
			－ 모래주머니	400 * 250개	100	
			－ 식생토낭	4,000 * 150개	600	
			－ 쇠파렛	10,000 * 80개	800	
			○ 산불방지대책본부 근무자 일직 수당	60,000 * 2명 * 60명	7,200	
			○ 산불방지대책본부 근무자 급식비	8,000 * 2명 * 196일	3,136	
		203	업무추진비	450	450	0
		03	시책추진업무추진비	450	450	0
			○ 산불유관기관(소방서 등) 업무협의	500,000 * 0.9	450	
		401	시설비및부대비	20,000	20,000	0
		01	시설비	20,000	20,000	0
			○ 산림내 무단경작지 정비 등	5,000,000 * 1회	5,000	
			○ 산림연접지 등 위험수목 제거 및 이식	15,000,000 * 1식	15,000	
		산불진화체계 구축 및 운영(경상보조)(보조사업)		8,210	8,709	△499
			국	3,285		
			시	1,477		
			구	3,448		
		201	일반운영비	7,831	8,209	△378
			국	3,133		
			시	1,409		
			구	3,289		
		01	사무관리비	7,831	8,209	△378
			○ 개인진화장비(19세트)	7,412		
			국	2,965		
			시	1,334		

부서: 일자리경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 산불진화급식비(100명)	구 3,113 419 국 168 시 75 구 176		
	202 여비	379 국 152 시 68 구 159	500	△ 121
	01 국내여비	379	500	△ 121
	○ 산불진화출동여비	379 국 152 시 68 구 159		
	산불진화체계 구축 및 운영(자본보조)(보조사업)	4,300 국 1,720 시 774 구 1,806	1,300	3,000
	201 일반운영비	1,300 국 520 시 234 구 546	0	1,300
	02 공공운영비	1,300	0	1,300
	○ 산불상황관제시스템	1,300 국 520 시 234 구 546		
	405 자산취득비	3,000 국 1,200 시 540 구 1,260	0	3,000
	01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
	○ 무선통신장비(차량국)	3,000 국 1,200 시 540 구 1,260		
	사방댐 안전진단(보조사업)	220 국 154 시 46 구 20	0	220
	401 시설비및부대비	220 국 154 시 46 구 20	0	220
	01 시설비	220	0	220
	○ 사방댐 외관의 이상유무 점검	220 국 154 시 46		

부서: 일자리경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구 20		
	사방댐 준설관리(보조사업)	7,000	7,000	0
		국 4,900		
		시 1,470		
		구 630		
	401 시설비및부대비	7,000	7,000	0
		국 4,900		
		시 1,470		
		구 630		
	01 시설비	7,000	7,000	0
	○ 사방댐 준설관리	7,000		
		국 4,900		
		시 1,470		
		구 630		
	산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)(보조사업)	69,333	74,213	△4,880
		국 27,734		
		시 12,479		
		구 29,120		
	101 인건비	63,943	68,823	△4,880
		국 25,578		
		시 11,509		
		구 26,856		
	04 기간제근로자등보수	63,943	68,823	△4,880
	○ 산불전문예방진화대(5명)	63,943		
		국 25,578		
		시 11,509		
		구 26,856		
	201 일반운영비	5,390	5,390	0
		국 2,156		
		시 970		
		구 2,264		
	01 사무관리비	5,390	5,390	0
	○ 산불전문예방진화대 순찰 차량 임차료	5,390		
		국 2,156		
		시 970		
		구 2,264		
	산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단, 경상보조)(보조사업)	89,544	88,628	916
		국 44,772		
		시 13,432		
		구 31,340		
	101 인건비	81,204	81,488	△284
		국 40,602		
		시 12,181		
		구 28,421		
	04 기간제근로자등보수	81,204	81,488	△284
	○ 산림병해충예찰방제단(4명)	81,204		



부서: 일자리경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 40,602 시 12,181 구 28,421		
	201 일반운영비			8,340 국 4,170 시 1,251 구 2,919	7,140	1,200
	01 사무관리비			8,340	7,140	1,200
	○ 산림병해충예찰방제단 순찰 차량 임차료			8,340 국 4,170 시 1,251 구 2,919		
	산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단, 자본보조)(보조사업)			3,000 국 1,500 시 450 구 1,050	3,000	0
	405 자산취득비			3,000 국 1,500 시 450 구 1,050	3,000	0
	01 자산및물품취득비			3,000	3,000	0
	○ 동력기계톱 750,000 * 4대			3,000 국 1,500 시 450 구 1,050		
	정책숲가꾸기(보조사업)			7,660 국 3,830 시 1,149 구 2,681	7,658	2
	401 시설비및부대비			7,660 국 3,830 시 1,149 구 2,681	7,658	2
	01 시설비			7,660	7,658	2
	○ 조림지가꾸기(5ha)			7,660 국 3,830 시 1,149 구 2,681		
	일반병해충 방제(보조사업)			1,620 국 828 시 243 구 549	1,655	△35
	401 시설비및부대비			1,620 국 828 시 243 구 549	1,655	△35
	01 시설비			1,620	1,655	△35

부서: 일자리경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 기타병해충 지상방제(9ha)	1,620		
	국	828		
	시	243		
	구	549		
	유아숲교육 운영(보조사업)	76,500	25,500	51,000
	국	38,250		
	시	11,475		
	구	26,775		
	307 민간이전	76,500	25,500	51,000
	국	38,250		
	시	11,475		
	구	26,775		
	05 민간위탁금	76,500	25,500	51,000
	○ 유아숲교육 운영	76,500		
	국	38,250		
	시	11,475		
	구	26,775		
	미세먼지 저감 도시숲 조성관리(보조사업)	103,360	54,240	49,120
	국	51,680		
	시	15,504		
	구	36,176		
	401 시설비및부대비	103,360	54,240	49,120
	국	51,680		
	시	15,504		
	구	36,176		
	01 시설비	103,360	54,240	49,120
	○ 미세먼지 저감 조림(1ha)	22,000		
	국	11,000		
	시	3,300		
	구	7,700		
	○ 미세먼지 저감 공익숲가꾸기(30ha)	81,360		
	국	40,680		
	시	12,204		
	구	28,476		
	산지관리(보조사업)	3,300	0	3,300
	국	3,300		
	201 일반운영비	3,300	0	3,300
	국	3,300		
	01 사무관리비	3,300	0	3,300
	○ 대체산림자원조성 지원	3,300		
	국	3,300		
	목재 이용 및 산업 육성(보조사업)	2,800	0	2,800
	국	1,200		
	시	480		
	구	1,120		
	402 민간자본이전	2,800	0	2,800
	국	1,200		

부서: 일자리경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 구	480 1,120	
			02 민간자본사업보조(이전재원)		2,800	0
			○ 주택용 목재펠릿보일러		2,800	2,800
				국 시 구	1,200 480 1,120	
			아름다운 녹색도시 조성		1,671,009	1,058,243
			도시 녹화 및 공원화		1,671,009	1,058,243
			녹지공간 조성 및 관리		1,224,574	889,418
			101 인건비		503,513	440,456
			04 기간제근로자등보수		503,513	440,456
			○ 가로수관리 인부임 82,728 * 10명 * 200일		165,456	
			○ 화단녹지대관리 인부임 82,728 * 7명 * 200일		115,820	
			○ 초화양묘장관리 인부임 82,728 * 3명 * 200일		49,637	
			○ 도시공원관리 인부임 82,728 * 4명 * 200일		66,183	
			○ 가로등결이화분 관리 인부임 82,728 * 3명 * 200일		49,637	
			○ 기간제근로자 보험료		36,530	
			－ 국민연금부담금 446,733,000 * 4.50%		20,103	
			－ 건강보험부담금 446,733,000 * 3.335%		14,899	
			－ 노인장기요양보험부담금 14,899,000 * 10.25%		1,528	
			○ 기간제근로자 피복비		4,050	
			－ 작업조끼 33,000 * 27명		891	
			－ 모 자 14,000 * 27명		378	
			－ 우 의 33,000 * 27명		891	
			－ 작 업 화 70,000 * 27명		1,890	
			○ 복지포인트		8,100	
			－ 복지포인트 300,000 * 27명		8,100	
			○ 명절상여금		8,100	
			－ 명절상여금 300,000 * 27명		8,100	
			201 일반운영비		117,971	97,752
			01 사무관리비		54,989	31,769
			○ 1. 일반수용비		44,369	
			－ 천연기념물(곰솔) 후계목 친구맺기 행사 물품 제작 20,000 * 900명		18,000	
			－ 어린이놀이시설 정기검사비 300,000 * 6개소		1,800	
			－ 공원 및 녹지 현수막 제작 70,000 * 40개		2,800	
			－ 공원 및 녹지 입간판 등 제작 150,000 * 7개		1,050	

부서: 일자리경제과  
 정책: 아름다운 녹색도시 조성  
 단위: 도시 녹화 및 공원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 도서구입비 27,000 * 6권 + 57,000 * 1권</li> <li>- 도시공원 관리 소모자재</li> <li>- 화단 및 녹지대 관리 소모자재</li> <li>- 구급약품 등</li> <li>○ 6. 임차료               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 고소작업차, 지게차 등 600,000 * 17회</li> <li>- 양묘장 냉온수기 임차 35,000 * 12월</li> </ul> </li> </ul>	219 10,000 10,000 500 10,620 10,200 420		
	02 공공운영비	62,982	65,983	△3,001
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 1. 공공요금 및 제세               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 호암근린공원 등 23개소 수도료 600,000 * 12월</li> <li>- 구양묘장 등 14개소 전기료 880,000 * 12월</li> <li>- 자동차세(중형) 48,000 * 3대</li> <li>- 자동차세(소형) 28,500 * 2대</li> <li>- 자동차보험료 373,000 * 5대</li> <li>- 자동차종합검사료 70,000 * 5대</li> <li>- 자동차정기검사 30,000 * 3대 + 25,000 * 2대</li> <li>- 구양묘장 정화조 청소비</li> </ul> </li> <li>○ 3. 시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 예초기, 동력톱 등 수리 50,000 * 11대 * 3회</li> <li>- 동력고지톱 등 수리 100,000 * 1대 * 1회</li> <li>- 파쇄장비 톱날 등 구매 150,000 * 2대</li> <li>- 오 일 2,000 * 12대 * 5회</li> <li>- 예초기, 동력톱 등 유류대 1,361 * 12대 * 200ℓ</li> <li>- 파쇄장비 유류대 1,163.5 * 1대 * 3,600ℓ</li> <li>- 유압도끼 유류대 1,361 * 1대 * 900ℓ</li> <li>- 공원내 시설물 유지보수 3,000,000 * 5회</li> </ul> </li> <li>○ 4. 차량·선박비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 방제차량 분무기 유류대 1,361 * 100ℓ * 12월</li> <li>- 녹지차량 유류대 1,163.5 * 500ℓ * 12월</li> <li>- 녹지차량 수리비 2,000,000 * 4회</li> </ul> </li> </ul>	20,516 7,200 10,560 144 57 1,865 350 140 200 25,851 1,650 100 300 120 3,267 4,189 1,225 15,000 16,615 1,634 6,981 8,000		
	206 재료비	73,000	95,000	△22,000
	01 재료비	73,000	95,000	△22,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 가로수 및 화단녹지대 관리자재               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 지주목, 비료 등</li> </ul> </li> <li>○ 도시공원 및 시설녹지 관리자재               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 비료, 농약 등</li> </ul> </li> <li>○ 초화양묘장 관리자재</li> </ul>	18,000 18,000 20,000 20,000 35,000		

부서: 일자리경제과  
 정책: 아름다운 녹색도시 조성  
 단위: 도시 녹화 및 공원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 축제대비 초화구입 등 3,000 * 5,000본	15,000		
			－ 양묘장 관리자재 20,000,000 * 1식	20,000		
		301 일반보전금		3,000	3,000	0
		12 기타보상금		3,000	3,000	0
		○ 녹지내 안전사고 보상금		3,000		
		401 시설비및부대비		504,090	248,000	256,090
		01 시설비		504,090	248,000	256,090
		○ 도시공원 정비 2,000,000 * 15개소		30,000		
		○ 수영강 등 녹지대 정비		10,000		
		○ 수영강 및 산지 시설물 정비		20,000		
		○ 테마거리 야자수 등 월동보호		20,000		
		○ 양묘장 녹지 부산물 처리 및 정비 20,000,000 * 1식		20,000		
		○ 수영구 주요관문 초화장식물 설치 20,000,000 * 1회		20,000		
		○ 광안리 테마거리 외 수목정비		20,000		
		○ 화단, 녹지대 등 보식 및 정비		20,000		
		○ 가로수 전정		20,000		
		○ 꽃피는 마을 수영 프로젝트 105,000 * 1,018조		106,890		
		○ 광안리 해변 프로젝트 I : 국화꽃이 피었습니다		100,000		
		○ 민락교 꽃길 조성 45,000,000 * 1식		45,000		
		○ 망미1동행정복지센터 주민센터조성(주민참여 예산) 50,000,000 * 1식		50,000		
		○ 망미근린공원 바닥포장재 정비(주민참여예산) 20,000,000 * 1식		20,000		
		○ 광안동 화단 조성(주민참여예산) 2,200,000 * 1식		2,200		
		405 자산취득비		23,000	5,210	17,790
		01 자산및물품취득비		23,000	5,210	17,790
		○ 공원·녹지·산림 관리차량 구입 23,000,000 * 1대		23,000		
		수영구 어린이 워터파크 운영		46,435	76,825	△30,390
		101 인건비		25,595	25,621	△26
		04 기간제근로자등보수		25,595	25,621	△26
		○ 안전요원 82,728 * 5명 * 56일		23,164		
		○ 안전요원 보험료		1,896		
		－ 국민연금부담금 23,164,000 * 4.50%		1,043		
		－ 건강보험부담금 23,164,000 * 3.335%		773		
		－ 노인장기요양보험부담금 773,000 * 10.25%		80		
		○ 기간제근로자 피복비		285		
		－ 작업조끼 33,000 * 5명		165		

부서: 일자리경제과  
 정책: 아름다운 녹색도시 조성  
 단위: 도시 녹화 및 공원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 모자	14,000 * 5명	70	
			－ 작업화	10,000 * 5명	50	
			○ 기간제 근로자 응급처치 일반과정 교육	50,000 * 5명	250	
		201 일반운영비		20,840	20,840	0
		01 사무관리비		3,440	3,440	0
		○ 1. 일반수용비		2,360		
		－ 운영물품		1,500		
		－ 워터파크 개장 현수막	70,000 * 2개	140		
		－ 구급약품 등		320		
		－ 담당자 등 응급처치 일반과정 교육	50,000 * 8명	400		
		○ 3. 운영수당		1,080		
		－ 근무자 일직 수당	60,000 * 1명 * 18일	1,080		
		02 공공운영비		17,400	17,400	0
		○ 1. 공공요금 및 제세		17,400		
		－ 수도료	2,000 * 100ton * 60일	12,000		
		－ 전기료	450,000 * 12월	5,400		
		팽나무소공원 조성사업(수영동 보호수)		300,000	22,000	278,000
		401 시설비및부대비		300,000	22,000	278,000
		01 시설비		300,000	22,000	278,000
		○ 팽나무 소공원 조성		300,000		
		광안동 도시숲 조성사업		100,000	0	100,000
		401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		01 시설비		100,000	0	100,000
		○ 2021년 광안동 도시숲 조성사업		100,000		
			100,000,000 * 1식	100,000		
		행정운영경비(일자리경제과)		275,548	222,100	53,448
		인력운영비(일자리경제과)		180,982	117,490	63,492
		인력운영비(일자리경제과)		180,982	117,490	63,492
		101 인건비		180,982	117,490	63,492
		03 무기계약근로자보수		180,982	117,490	63,492
		○ 가로수 및 녹지 관리원		180,982		
		－ 기본급	(3,416,190 + 3,106,850 + 3,386,060) * 12월	118,910		
		－ 정액수당		3,840		
		· 가족수당		3,840		
		배우자	40,000 * 3명 * 12월	1,440		
		가족	20,000 * 4명 * 12월 + 60,000 * 2명 * 12월	2,400		

부서: 일자리경제과  
 정책: 행정운영경비(일자리경제과)  
 단위: 인력운영비(일자리경제과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 복리후생비	12,661		
			· 명절휴가비 2,757,640 + 2,514,130 + 2,708,840	7,981		
			· 정액급식비 130,000 * 3명 * 12월	4,680		
			－ 성과상여금 1,240,800 + 1,131,360 + 1,218,980	3,592		
			－ 초과근무수당	37,899		
			· 휴일근무수당 (103,800 + 94,950 + 102,040) * 65일	19,552		
			· 연차유급휴가수당 3,044,840 + 2,278,800 + 2,857,020	8,181		
			· 시간외근무수당 25,950 * 10시간 * 10월 + (23,740+25,510) * 10시간 * 12월	8,505		
			· 시간외근무수당(수영구어린이위터파크) 25,950 * 1명 * 32시간 * 2월	1,661		
			－ 교육여비 2,700,000 * 1명	2,700		
			－ 피복비	1,320		
			· 작업복(하절기) 50,000 * 3명	150		
			· 작업복(동절기) 60,000 * 3명	180		
			· 안전화 40,000 * 3명	120		
			· 위생복 50,000 * 3명	150		
			· 방화복 140,000 * 3명	420		
			· 우의,보안경 등 100,000 * 3명	300		
			－ 체육대회 지원 20,000 * 3명 * 1회	60		
			기본경비(일자리경제과)	94,566	104,610	△ 10,044
			기본경비(일자리경제과)	94,566	104,610	△ 10,044
			201 일반운영비	19,086	18,090	996
			01 사무관리비	19,086	18,090	996
			○ 1. 일반수용비	7,770		
			－ 부서운영 기본수용비	2,000		
			－ 복사용지(A4) 20,000 * 80박스	1,600		
			－ 프린터 토너 250,000 * 5대 * 3회	3,750		
			－ 신문구독료	420		
			· 중앙지 20,000 * 1부 * 12월	240		
			· 지방지 15,000 * 1부 * 12월	180		
			○ 5. 급량비	9,600		
			－ 일자리경제과 직원 급량비 8,000 * 25명 * 4식 * 12월	9,600		
			○ 6. 임차료	1,716		
			－ 복사기 임차료 143,000 * 12월	1,716		
			202 여비	70,560	82,320	△ 11,760
			01 국내여비	70,560	82,320	△ 11,760

부서: 일자리경제과  
정책: 행정운영경비(일자리경제과)  
단위: 기본경비(일자리경제과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 관내 출장여비	70,560		
			－ 일반직원			
			20,000 * 25명 * 14일 * 12월 * 0.8	67,200		
			－ 시간선택제임기제			
			20,000 * 1명 * 14일 * 12월	3,360		
			203 업무추진비	4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○ 일자리경제과	4,200		
			350,000 * 12월			
			405 자산취득비	720	0	720
			01 자산및물품취득비	720	0	720
			○ 사무실 비품	720		
			－ 직원용의자	720		
			240,000 * 3개			